



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th



ในวันอังคารที่ ๙ กันยายน ๒๕๖๘ มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุดผ่านสื่อมวลชน จำนวน ๖ เรื่อง ดังนี้

๑. ลุ้นพรั้งนี้ “ทักษิณและผู้เกี่ยวข้อง” หลังศาลฎีกา นักการเมืองนัดฟังคำสั่งการบังคับโทษ
<https://thainews.prd.go.th/thainews/news/view/๑๔๐๙๔๗๓/?bid=๑>
๒. คุก 'ลูกเกต' ๒ ปี ๘ เดือน คดี ๑๑๒/ ศาลให้ประกัน
<https://www.naewna.com/politic/๙๑๒๘๔๙>
๓. DSI สั่งฟ้อง ๑๒ ผู้ต้องหา คดีหลอกลวงผ่านแอป Third Credit สูญเงินกว่า ๓๕ ล้าน
<https://siamrath.co.th/n/๖๔๙๘๒๖>
๔. ป.ป.ช. ชี้มูลความผิด อดีตหัวหน้าคลังสินค้ากลางรับฝากข้าวเปลือก สุรินทร์
<https://www.dailynews.co.th/news/๕๐๙๔๔๘๗/>
๕. เปิดแฟ้ม ครม. ๙ ก.ย. ภูมิธรรมประธานนัดส่งท้าย 'รัฐบาลเพื่อไทย'
<https://www.bangkokbiznews.com/business/economic/๑๑๙๗๙๒๘>
๖. "อัยการธนฤฤต" เปิดเกณฑ์ "คุมขังนอกเรือนจำ" ระเบียบใหม่ "กรมราชทัณฑ์" มีโทษจำคุกไม่เกิน
<https://siamrath.co.th/n/๖๔๙๘๙๓>

สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

NBT CONNEXT - ลุ้นพรั้งนี้ “ทักษิณและผู้เกี่ยวข้อง” หลังศาลฎีกา นักการเมืองนัดฟังคำสั่งการบังคับโทษ กรณีเอื้อประโยชน์ให้ไปรักษาตัวที่ ชั้น 14 โรงพยาบาลตำรวจ 181 วัน จนได้รับการพักโทษ

nbt thainews.prd.go.th/thainews/news/view/1409473

ลุ้นพรั้งนี้ “ทักษิณและผู้เกี่ยวข้อง” หลังศาลฎีกา นักการเมืองนัดฟังคำสั่งการบังคับโทษ กรณีเอื้อประโยชน์ให้ไปรักษาตัวที่ ชั้น 14 โรงพยาบาลตำรวจ 181 วัน จนได้รับการพักโทษ



วันพรั้งนี้ (9 ก.ย.68) เวลา 10.00 น. ศาลฎีกา แผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง นัดฟังคำสั่งการตรวจสอบกรณีการบังคับโทษนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี ที่มีอัยการสูงสุด และ ป.ป.ช.เป็นโจทก์ โดยศาลฯ มีคำสั่งให้นายทักษิณ ชินวัตร และนายมานพ ชุมชื่น ผู้บัญชาการเรือนจำพิเศษกรุงเทพมหานคร เดินทางมาฟังคำสั่งศาลด้วยตัวเอง

สำหรับคดีนี้สืบเนื่องจากการที่นายทักษิณ ถูกศาลฎีกา แผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง พิพากษาจำคุก เป็นเวลา 8 ปี จาก 3 คดีประกอบด้วย 1.คดีทุจริตโครงการออกสลากพิเศษแบบเลขท้าย 2 ตัว 3 ตัว หรือคดียุบดิน ของสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล โดยโทษจำคุก 2 ปี 2.คดีสั่งการให้ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย หรือ Exim Bank อนุมัติเงินกู้สินเชื่อให้กับรัฐบาลเมียนมา 4,000 ล้านบาท โทษจำคุก 3 ปี และ 3.คดีแปลงสัญญาสัมปทานกิจการโทรคมนาคมเอื้อประโยชน์ให้กับบริษัทชิน คอปอเรชั่น มีโทษจำคุก 3 ปี

นายทักษิณ เดินทางออกนอกประเทศ และเดินทางกลับเข้าประเทศด้วยเครื่องบินส่วนตัว เมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2566 โดยเข้ารายงานตัวต่อศาลฎีกา ก่อนที่จะถูกนำตัวส่งเข้าเรือนจำพิเศษกรุงเทพทันที แต่คืนวันเดียวกัน ในเวลาประมาณ 00.30 น. นายทักษิณ ได้แจ้งพยาบาลที่ประจำห้องพยาบาล เรือนจำพิเศษกรุงเทพฯ ว่ามีอาการป่วยกำเริบ เจ้าหน้าที่จึงได้ทำการติดต่อขอปรึกษาแพทย์เวร โรงพยาบาลราชทัณฑ์ และแพทย์ เพื่อประสานส่งตัวไปรักษาที่โรงพยาบาลตำรวจ โดยไม่ดำเนินการส่งไปรักษาตัวที่โรงพยาบาลราชทัณฑ์ตามขั้นตอน ซึ่งนายทักษิณ ถูกควบคุมตัวในเรือนจำพิเศษกรุงเทพ 12 ชั่วโมง

จนทำให้เกิดเสียงวิพากษ์วิจารณ์ในสังคมอย่างกว้างขวาง เจ้าหน้าที่ราชทัณฑ์อาจดำเนินการเอื้อประโยชน์ให้กับนายทักษิณ ไปรักษาตัวนอกเรือนจำ หรือรักษาตัวที่โรงพยาบาลตำรวจ ซึ่งใช้เวลาพักรักษาตัวรวม 181 วันทั้งที่ไม่มีอาการป่วยวิกฤต จนมีการร้องให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องตรวจสอบการดำเนินการของเจ้าหน้าที่กรมราชทัณฑ์และโรงพยาบาลตำรวจ

ประกอบด้วยผู้ตรวจการแผ่นดิน สำนักงาน ป.ป.ช. และคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ หรือ กสม. รวมถึงร้องศาลฎีกา ให้ตรวจสอบกรณีการบังคับโทษของนายทักษิณ แม้ศาลฎีกา จะเห็นว่าผู้ร้องไม่มีส่วนเกี่ยวข้อง แต่ก็หยิบยกเรื่องมาดำเนินการพิจารณาและไต่สวนเอง

ก่อนหน้านี้ศาลฎีกาฯ ได้เปิดไต่สวนพยานบุคคลที่เกี่ยวข้อง 20 ปาก ประกอบด้วยแพทย์และ พยาบาล โรงพยาบาลราชทัณฑ์ พยาบาลเวร สถานพยาบาลเรือนจำพิเศษฯ แพทย์และผู้ อำนวยการโรงพยาบาลตำรวจ อดีตอธิบดีกรมราชทัณฑ์ อธิบดีกรมราชทัณฑ์รวมถึงทีมผู้คุม แพทย์ผู้เชี่ยวชาญเกี่ยวกับโรคของนายทักษิณจากแพทยสภา และปากสุดท้าย นายพิษณุ เครือ งาม อดีตรองนายกรัฐมนตรี ในฐานะรักษาการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม ขณะที่ นายทักษิณ ไม่ได้เดินทางมาศาลแม้แต่นัดเดียว โดยมีการส่งเอกสารชี้แจงพร้อมขออนุญาต ไม่เดินทางมาศาล

ทั้งนี้ นายทักษิณ ได้เดินทางออกนอกประเทศ ในช่วงเย็น เมื่อวันที่ 4 กันยายนที่ผ่านมา โดย แจ้งจุดหมายปลายทางจะเดินทางไปตรวจสุขภาพที่สิงคโปร์ แต่ล่าช้าในขั้นตอนตรวจคนเข้า เมือง ทำให้เปลี่ยนจุดหมายไปที่เมืองดูไบ สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์แทน และเจ้าตัวได้โพสต์ ชี้แจง พร้อมยืนยันว่าจะเดินทางกลับประเทศไทยในวันที่ 8 กันยายน ก่อนเข้าร่วมรับฟังคำสั่ง ศาลฎีกา ในวันที่ 9 กันยายนนี้ และเมื่อเวลา 14.45 น. นายทักษิณได้เดินทางกลับถึง ประเทศไทย โดยนายทักษิณระบุไว้ว่า จะเดินทางไปฟังคำสั่งด้วยตนเองในเวลา 10.00 น.

การเมือง - คกก'ลูกเกิด'2ปี8เดือน คดี112/ศาลให้ประกัน

naewna.com/politic/912849



วันอังคาร ที่ 9 กันยายน พ.ศ. 2568, 06.00 น.

Tag : [คดีหมิ่นสถาบัน](#) [ชลธิชา แจ้จเร้ว](#) [โทษจำคุก](#) [ลูกเกิด](#) [ศาลอาญา](#) [มาตรา112](#)

ศาลอาญา สั่งจำคุก“ลูกเกิด-ชลธิชา”สส.ปชป. คดีม.112 ดูหมิ่นสถาบัน ศาลปราณีลดโทษ 1 ใน 3 เหลือจำคุก 2 ปี 8 เดือน ไม่รอลงอาญา บวกโทษคุกอีก 2 ปีของศาลชั้นอุทธรณ์ คดีปราศรัยใน คาร์ม็อบ รวมเป็น 4 ปี 8 เดือน แต่สุดท้ายได้ประกันตัวด้วยหลักประกัน 3 แสนบาท กำหนดเงื่อนไขห้ามเดินทางออกนอกประเทศ

เมื่อเวลา 10.00 น.วันที่ 8 กันยายน 2568 ที่ห้องพิจารณา 901ศาลอาญา ถ.รัชดาภิเษก ศาลนัด ฟังคำพิพากษาคดีดูหมิ่นสถาบัน หมายเลขดำอ.595/65 ที่พนักงานอัยการฝ่ายคดีอาญา 4 เป็น โจทก์ ฟ้อง น.ส.ชลธิชา แจ้จเร้ว หรือลูกเกิด สส.พรรคประชาชน(ปชป.)จ.ปทุมธานี เป็นจำเลย ในความผิด ดูหมิ่นสถาบัน ตามประมวลกฎหมายอาญา ม.112 , พ.ร.บ.คอมพิวเตอร์ ๓ ม.4 (3) โดยอัยการโจทก์ระบุฟ้องความผิดสรุปว่า เมื่อวันที่ 8 พ.ย.63 จำเลยได้โพสต์ข้อความ ลงในเฟซบุ๊กตัวเอง เกี่ยวกับ#ราษฎรสาส์น จดหมายข้อความถึงสถาบัน ซึ่งมีเนื้อหาแสดงความคิดเห็น ต่อสถาบัน ซึ่งมีข้อความที่เป็นการดูหมิ่น เหยียดหยาม สถาบัน ๓

จำเลยให้การปฏิเสธ ต่อสู้คดี อ้างว่า เป็นการเรียกร้องตามสิทธิเสรีภาพ ของรัฐธรรมนูญ

วันนี้ น.ส.ชลธิชา จำเลยเดินทางมาฟังคำพิพากษา โดยมีผู้ติดตามมาให้กำลังใจส่วนหนึ่ง

ศาลพิเคราะห์คำเบิกความและพยานหลักฐานทั้งสองฝ่ายที่น่าสับสนหักล้างรับฟังได้ว่า พยาน โจทก์หลายปาก ซึ่งเป็นผู้แจ้งความร้องทุกข์ ดำเนินคดีและพนักงานสอบสวน บก.ปอท.หลาย ปากเบิกความ สอดคล้องกันว่า จำเลยเป็นเจ้าของเพจเฟซบุ๊ก ที่โพสต์ข้อความดังกล่าว ซึ่งมี เนื้อหาให้ร้ายสถาบันหลายข้อความ อันเป็นภัยต่อความมั่นคงในราชอาณาจักร เพิ่มความขัดแย้งในสังคมก่อให้เกิดความเห็นต่าง เป็นการปลุกระดมสร้างทัศนในเชิงลบแก่ประชาชน เป็นการใส่ความให้ร้ายสถาบัน เกินขอบเขตการแสดงความคิดเห็น กระทบต่อบุคคลอื่น ส่วนที่ จำเลย อ้างว่า เป็นการใช้สิทธิเสรีภาพ ตามรัฐธรรมนูญในการเสนอแนะด้วยความปรารถนาดี

อย่างไรก็ตาม รัฐธรรมนูญได้บัญญัติ ให้การใช้เสรีภาพย่อมอยู่ภายใต้กฎหมายเพื่อคุ้มครอง สิทธิของผู้อื่นด้วยเช่นกัน ข้อต่อสู้ของจำเลยฟังไม่ขึ้น ไม่มีน้ำหนักหักล้างพยานหลักฐานโจทก์ ได้ เห็นว่า จำเลยกระทำผิดตามฟ้องจริง เป็นความผิดกรรมเดียว ผิดต่อกฎหมายหลายบท ให้

ลงโทษบทหนักสุด ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 112

พิพากษา จำคุกจำเลย 4 ปี คำเบิกความจำเลยเป็นประโยชน์แก่การพิจารณาลดโทษให้ 1 ใน 3 คงจำคุกจำเลยไว้ 2 ปี 8 เดือน ไม่รอลงอาญา และให้รวมโทษจำคุกจำเลยอีก 2 ปี ของ ศาลจังหวัดธนบุรีด้วย รวมโทษจำคุกจำเลย 4 ปี 8 เดือน

โดยนายความของน.ส.ชลธิชา จำเลยได้ยื่นคำร้องพร้อมหลักทรัพย์จำนวน 3 แสนบาท เพื่อ ขอลปล่อยชั่วคราว ระหว่างอุทธรณ์

สำหรับกรณีที่รวมโทษจำคุก อีก 2 ปี น.ส.ชลธิชา นั้นสืบเนื่องจากการปราศรัยในกลุ่มคาร์ม็อบ โจมตีการทำงานของรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในการชุมนุมกลุ่มคาร์ม็อบบริเวณหน้า ห้างฟิวเจอร์ปาร์ค รังสิต เมื่อปี 2564

นายปิยรัฐ จงเทพ หรือโตโต้ สส.กทม.พรรคประชาชน ซึ่งเดินทางมาให้กำลังใจเปิดเผยว่าก่อนหน้านี้ ฝ่ายกฎหมายของพรรคประชาชน ได้ยื่นหลักทรัพย์ประกันตัวเป็นจำนวนเงิน 300,000 บาท ล่าสุด ศาลอาญามีคำสั่งให้ส่งคำร้องขอปล่อยชั่วคราวของน.ส.ชลธิชาให้ศาลอุทธรณ์ เป็นผู้พิจารณาว่าจะอนุญาตให้ปล่อยชั่วคราวหรือไม่

โดยนายปิยเทพให้เหตุผลว่าเนื่องจากเป็นคดีสำคัญและสาธารณะชนจับตามอง รวมทั้งคดีดังกล่าวจะต้องเข้าสู่ชั้นอุทธรณ์อยู่แล้ว จึงเห็นสมควรส่งเรื่องให้ศาลอุทธรณ์เป็นผู้พิจารณาเพื่อความรอบคอบ ทั้งนี้ ต้องขึ้นอยู่กับการพิจารณาของศาลอุทธรณ์ว่าจะมีความเห็นอย่างไร ซึ่งตามปกติหากส่งเรื่องภายในช่วงบ่าย จะมีคำสั่งได้ภายในช่วงเย็นวันนี้ แต่ถ้าศาลอุทธรณ์ ไม่สามารถพิจารณาภายในวันนี้ได้ ก็อาจจะต้องใช้เวลาพิจารณาอย่างน้อย 1-2 วัน ซึ่งวันนี้จะต้องส่งตัวลูกเกิดเช้าเรือนจำ ก็จะทำให้ความเป็นสมาชิกภาพส.ส.ของ น.ส.ชลธิชาสิ้นสุดลงทันที

ต่อมา ศาลอุทธรณ์ พิจารณาแล้วมีคำสั่งให้ น.ส.ชลธิชา จำเลยประกันตัวระหว่างอุทธรณ์คดี โดยตีราคาประกัน 3 แสนบาท พร้อมกำหนดเงื่อนไขห้ามจำเลยเดินทางออกนอกราชอาณาจักร เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากศาล

DSI สั่งฟ้อง 12 ผู้ต้องหา คดีหลอกลวงผ่านแอป Third Credit สูญเงินกว่า 35 ล้าน

ส iamrath.co.th/n/649826

8 กันยายน 2568



DSI ส่งสำนวนสั่งฟ้องผู้ต้องหา 12 ราย หลอกให้ลงทุนผ่านแอปพลิเคชัน Third Credit เสนอ ดอกเบี้ยสูงถึงร้อยละ 365 ต่อปี สูญเงินกว่า 35 ล้านบาท

จากกรณีที่กรมสอบสวนคดีพิเศษ (DSI) ได้สอบสวนกรณีบริษัท ทีซี แคปปิตอล คอร์ป จำกัด โฆษณาชักชวนให้ประชาชนร่วมลงทุนในลักษณะนำเงินไปปล่อยกู้ ผ่านแอปพลิเคชัน Third Credit โดยให้ดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 109. ต่อปี ถึงร้อยละ 365 ต่อปี ซึ่งเป็นอัตราที่สูงกว่า ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมที่สถาบันการเงินตามกฎหมายกำหนด เป็นคดีพิเศษที่ 14/2566 ต่อมาคณะ พนักงานสอบสวนได้รวบรวมพยานหลักฐานและได้ออกหมายเรียกผู้ต้องหา 12 ราย ตามที่ ข่าวเสนอไปแล้วนั้น

ล่าสุดวันที่ 8 ก.ย.68 พันตำรวจโท อานนท์ อุนทรจันทร์ ผู้อำนวยการกองคดีธุรกิจการเงินนอกระบบ เปิดเผยว่า นางสาวปริมณ สารียา ผู้อำนวยการส่วนคดีธุรกิจการเงินนอกระบบ 2 ในฐานะหัวหน้าคณะพนักงานสอบสวน รายงานให้ทราบว่า หลังจากทีคณะพนักงานสอบสวน คดีพิเศษได้มีการประชุม และมีมติเห็นควรเสนอพนักงานอัยการสั่งฟ้องผู้ต้องหา จำนวน 12 ราย ในความผิดฐาน “ร่วมกันกู้ยืมเงินที่เป็นการฉ้อโกงประชาชน ร่วมกันฉ้อโกงประชาชน และโดยทุจริตร่วมกันนำเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ซึ่งข้อมูลคอมพิวเตอร์ที่บิดเบือนหรือปลอม ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วนฯ

คดีนี้มีผู้เสียหาย 221 ราย มูลค่าความเสียหาย 34,721,557.07 บาท และได้นำสำนวนการสอบสวนคดีพิเศษดังกล่าว จำนวน 62 แฟ้ม รวมเอกสารกว่า 17,795 แฟ้ม พร้อมผู้ต้องหา 7 ราย (อีก 5 รายหลบหนีซึ่งศาลได้อนุมัติออกหมายจับและประกาศสืบจับไว้แล้ว) ไปส่งมอบให้ แก่พนักงานอัยการพิเศษ สำนักงานคดีพิเศษเพื่อให้พนักงานอัยการมีความเห็นทางคดีต่อไป ทั้งนี้ การดำเนินการสอบสวนคดีพิเศษให้มีความรวดเร็ว ต่อเนื่อง และเป็นธรรม เป็นนโยบายหลักของ พันตำรวจตรี ยุทธนา แพรดำ อธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษ เพื่อสร้างความเชื่อมั่นในการสอบสวนคดีพิเศษและให้เป็นที่น่าเชื่อถือ ศรัทธาของสังคม ในการป้องกันปราบปราม สืบสวนสอบสวนคดีในความรับผิดชอบเพื่อให้การบริหารองค์การมีความยั่งยืนตามหลักธรรมาภิบาลต่อไป

ป.ป.ช. ชี้มูลความผิด อดีตหัวหน้าคลังสินค้ากลางรับฝากข้าวเปลือก สุรินทร์ | เดลินิวส์

 dailynews.co.th/news/5094487

อภิวรรณ เสาวเรียง

September 8, 2025



เมื่อวันที่ 8 ก.ย. นายสาโรจน์ พิงรำพรรณ เลขาธิการคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ในฐานะโฆษกสำนักงาน ป.ป.ช. แถลงว่า คณะกรรมการ ป.ป.ช. ชี้มูลความผิดนายอนุพงศ์ ครอบคุ้ม พนักงานธุรการ 5 เมื่อครั้งดำรงตำแหน่งหัวหน้าคลังสินค้ากลางรับฝากข้าวเปลือก จังหวัดสุรินทร์ สังกัดองค์การคลังสินค้า กระทรวงพาณิชย์ ร่ำรวยผิดปกติ โดยมีทรัพย์สินมากผิดปกติ หรือมีทรัพย์สินเพิ่มขึ้นมากผิดปกติ หรือได้ทรัพย์สินมาโดยไม่มีมูลอันจะอ้างได้ตามกฎหมาย สืบเนื่องมาจากการปฏิบัติตามหน้าที่ หรือใช้อำนาจในตำแหน่งหน้าที่ ขอให้ศาลสั่งให้ทรัพย์สินตกเป็นของแผ่นดิน

คณะกรรมการ ป.ป.ช. ได้พิจารณารายงานการไต่สวนข้อเท็จจริง กรณีมีการกล่าวหานายอนุพงศ์ ครอบคุ้ม พนักงานธุรการ 5 เมื่อครั้งดำรงตำแหน่งหัวหน้าคลังสินค้ากลางรับฝากข้าวเปลือก จังหวัดสุรินทร์ สังกัดองค์การคลังสินค้า กระทรวงพาณิชย์ ว่าร่ำรวยผิดปกติ พบรายการฝากเงินสดเข้าบัญชีเงินฝากธนาคาร ของนายอนุพงศ์ ครอบคุ้ม และผู้ที่เกี่ยวข้อง จำนวนหลายบัญชีเกินกว่าฐานะและรายได้ ซึ่งบางรายการพบว่าเป็นการฝากโดยผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับโรงสีข้าว รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 41,370,084.88 บาท จากรายละเอียด รายการทรัพย์สิน ดังนี้ 1. ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) สาขาเทสโก้โลตัส สุรินทร์ จำนวน 80 รายการ จำนวน 25,536,963 บาท 2. ธนาคารออมสิน สาขาสังขะ จำนวน 4 รายการ จำนวน 2,878,000 บาท 3. ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) สาขามหาวิทยาลัยราชภัฏสุรินทร์ จำนวน 2 รายการ จำนวน 7,000,000 บาท 4. ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) สาขาสุรินทร์ จำนวน 2 รายการ จำนวน 1,355,000 บาท 5. ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) สาขาสุรินทร์พลาซ่า จำนวน 1 รายการ จำนวน 300,000 บาท 6. ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) สาขานนทลักษ์เมือง จำนวน 1 รายการ จำนวน 2,430,000 บาท 7. เงินสดที่นำไปชำระหนี้ จำนวนเงิน 1,870,121.88 บาท

คณะกรรมการ ป.ป.ช. จึงมีมติชี้มูลความผิดนายอนุพงศ์ ครอบคุ้ม ว่าร่ำรวยผิดปกติ โดยมีทรัพย์สินมากผิดปกติหรือมีทรัพย์สินเพิ่มขึ้นมากผิดปกติ หรือได้ทรัพย์สินมาโดยไม่มีมูลอันจะอ้างได้ตามกฎหมายสืบเนื่องมาจากการปฏิบัติตามหน้าที่ หรือใช้อำนาจในตำแหน่งหน้าที่

ทั้งนี้ ให้ส่งรายงาน ส่วนงานการไต่สวน เอกสาร พยานหลักฐาน และความเห็นไปยังอัยการสูงสุด เพื่อดำเนินการยื่นคำร้องต่อศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบ ซึ่งมีเขตอำนาจพิจารณาพิพากษาคดี เพื่อขอให้ศาลสั่งให้ทรัพย์สินที่ร่ำรวยผิดปกติตกเป็นของแผ่นดิน และแจ้งคำวินิจฉัยพร้อมด้วยข้อเท็จจริงโดยสรุปไปยังผู้บังคับบัญชาของผู้ถูกกล่าวหา เพื่อสั่งลงโทษไว้

ออกภายใน 60 วัน โดยให้ถือว่ากระทำการทุจริตต่อหน้าที่ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561 มาตรา 122 วรรคหนึ่ง และวรรคสาม ต่อไป

หากไม่สามารถบังคับเอาหลักทรัพย์สินเหล่านั่นที่คณะกรรมการ ป.ป.ช. มีมติว่าร่ำรวยผิดปกติ ตกเป็นของแผ่นดินได้ทั้งหมดหรือแต่บางส่วนแล้ว ให้ขอให้ศาลบังคับคดีเอาหลักทรัพย์สินอื่นของผู้ถูกกล่าวหาได้ ภายในระยะเวลาสิบปี ตามนัยมาตรา 125 แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561 ด้วย ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 22 ส.ค. 2568 สำนักงาน ป.ป.ช. ได้ส่งสำนวน การไต่สวน พร้อมเอกสารหลักฐานให้สำนักงานอัยการสูงสุดแล้ว.

เปิดแฟ้ม กรม. 9 ก.ย.ภูมิธรรมประธานนัดส่งท้าย ‘รัฐบาลเพื่อไทย’

KT bangkokbiznews.com/business/economic/1197928

bangkokbiznews

September 8, 2025

รายงานข่าวจากทำเนียบรัฐบาลเปิดเผยว่าการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในวันที่ 9 ก.ย.จะเป็นการประชุมครม.นัดสุดท้ายของรัฐบาลเพื่อไทยหลังที่มีการสลับชั่วคราวเมือง โดยการประชุมในวันนี้ นายภูมิธรรม เวชยชัย ปฏิบัติหน้าที่แทนนายกรัฐมนตรี และรมว.มหาดไทย จะเป็นประธานในการประชุม

โดยจะใช้โอกาสนี้ในการขอบคุณผู้ที่ทำงาน ร่วมกับรัฐบาลตลอด 2 ปีที่ผ่านมาทั้งข้าราชการและลูกจ้างในทำเนียบรัฐบาล รวมทั้งสื่อมวลชนประจำทำเนียบรัฐบาลด้วย

อย่างไรก็ตามในการประชุม ครม.นัดสุดท้ายยังคงมีวาระเข้าสู่การพิจารณา และการรับทราบของ ครม.ได้แก่ วาระเพื่อพิจารณาสัญญาร่างการส่งต่ออำนาจการลงนามในสัญญาเพื่อก่อตั้งที่ประชุมอัยการสูงสุดอาเซียน

ส่วนวาระเพื่อทราบ สภาเกษตรกรแห่งชาติ (สทช.) เสนอแนวทางแก้ไขปัญหามลภาวะทางอากาศเพื่อช่วยเหลือเกษตรกรผู้เลี้ยงโคนมและผู้ประกอบการผลิตภัณฑ์นม

คณะกรรมการนโยบายการเงินการคลังของรัฐเสนอการทบทวนสัดส่วนที่ใช้เป็นกรอบในการบริหารหนี้สาธารณะ ตามมาตรา 50 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ.2561

กระทรวงการคลังเสนอรายงานสัดส่วนหนี้สาธารณะ ตามมาตรา 50 แห่งพระราชบัญญัติ วินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568

สภาองค์กรของผู้บริโภคเสนอรายงานผลการปฏิบัติงานประจำปี 2567

คณะกรรมการการใช้จ่ายภาครัฐเสนอผลการประชุมคณะกรรมการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ ครั้งที่ 1/2568

กระทรวงพาณิชย์เสนอผลการประชุมคณะมนตรีประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (AEC Council) ครั้งที่ 25

กระทรวงพาณิชย์เสนอผลการประชุมรัฐมนตรีการค้าเอเปค ประจำปี 2568 และการประชุมที่เกี่ยวข้อง

กระทรวงศึกษาเสนอรายงานการเดินทางเยือนราชอาณาจักรสเปนของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ

สำนักงานอัยการสูงสุดเสนอรายงานสรุปคำวินิจฉัยชี้ขาดของคณะกรรมการพิจารณาชี้การยุติข้อพิพาทระหว่างหน่วยงานของรัฐและการดำเนินคดี

คณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินเสนอข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการบริหารงบประมาณและการคลังของคณะรัฐมนตรีในการดำเนินการนโยบายเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจโดยใช้ Digital Wallet

สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ (ก.พ.ร.) เสนอผลสำรวจความพึงพอใจของประชาชนต่อการให้บริการของหน่วยงานของรัฐปี 2567

สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี (สลค.) เสนอรายงานสถานภาพร่างกฎหมาย สถานะ ณ วันที่ 4 กันยายน 2568

กระทรวงดิจิทัลฯ เสนอรายงานผลการดำเนินการปราบปรามอาชญากรรมทางเทคโนโลยี ครั้งที่ 6/2568

กระทรวงยุติธรรมเสนอผลการดำเนินงานของคณะกรรมการระดับชาติเพื่อขับเคลื่อนการดำเนินการรายงานภายหลังประเทศไทยเข้าเป็นสมาชิกที่ประชุมกรู๊ปเซกว่าด้วยกฎหมายระหว่างประเทศ แผนกคดีบุคคล

"อัยการธนกฤต" เปิดเกณฑ์ "คุมขังนอกเรือนจำ" ระเบียบใหม่ "กรมราชทัณฑ์" มีโทษจำคุกไม่เกิน 4 ปี

สiamrath.co.th/n/649893

8 กันยายน 2568

[Tweet](#)



วันที่ 8 กันยายน 2568 ดร.ธนกฤต วรณชชากุล อัยการผู้เชี่ยวชาญ และอาจารย์พิเศษผู้บรรยายวิชากฎหมายวิธีพิจารณาความ และกฎหมายพยานหลักฐาน มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, มหาวิทยาลัยรามคำแหง, สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ หรือนิด้า และมหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง ได้โพสต์เฟซบุ๊ก ระบุว่า

"ประกาศกรมราชทัณฑ์ สถานที่คุมขังนอกเรือนจำ"

ตามประกาศกรมราชทัณฑ์ เรื่อง กำหนดคุณสมบัติเฉพาะ ลักษณะต้องห้าม และวิธีการคุมขังผู้ต้องขังในสถานที่คุมขัง ตามระเบียบกรมราชทัณฑ์ ว่าด้วยการดำเนินการสำหรับการคุมขังในสถานที่คุมขัง พ.ศ. 2568 ที่ประกาศเมื่อวันที่ 19 มีนาคม 2568 มีกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับประกาศนี้ 3 ฉบับ คือ

-พ.ร.บ. ราชทัณฑ์ พ.ศ. 2560 มาตรา 33

-กฎกระทรวงกำหนดสถานที่คุมขัง พ.ศ. 2563 ข้อ 3

-ระเบียบกรมราชทัณฑ์ ว่าด้วยการดำเนินการสำหรับการคุมขังในสถานที่คุมขัง พ.ศ. 2566 ข้อ 20

โดยต่อไปนี้จะขอเรียกประกาศกรมราชทัณฑ์ฉบับนี้ว่า ประกาศสถานที่คุมขังนอกเรือนจำ ประกาศฉบับนี้ได้กำหนดหลักเกณฑ์ และเงื่อนไขต่าง ๆ ในการคุมขังผู้ต้องขังในสถานที่อื่นนอกเรือนจำไว้ ซึ่งในที่นี้จะขอล่าวถึงเฉพาะประเด็นที่น่าสนใจ ดังนี้

1. กรณีสถานที่คุมขังเป็นสถานที่อยู่อาศัย

ผู้ต้องขังที่อยู่ในเกณฑ์ตามประกาศนี้ ต้องเป็นนักโทษเด็ดขาด ต้องโทษจำคุกครั้งแรก หรือเป็นกรณีศาลมีคำพิพากษาลงโทษจำคุกไม่เกิน 4 ปี หรือนักโทษเด็ดขาดซึ่งเหลือโทษจำคุกต่อไปไม่เกิน 4 ปี หากมีการพระราชทานอภัยโทษหรือลดโทษให้ถือเอากำหนดโทษตามหมายแจ้งโทษเด็ดขาดหรือคำสั่งให้ลดโทษฉบับหลังสุด

และต้องผ่านการจำแนกลักษณะผู้ต้องขังจากคณะทำงาน จำแนกลักษณะผู้ต้องขังประจำเรือนจำเพื่อกำหนดแผนการปฏิบัติต่อผู้ต้องขังรายบุคคล (Sentence Plan) และนักโทษเด็ดขาดต้องสมัครใจในการออกไปคุมขังในสถานที่อื่นแทนเรือนจำ

นอกจากนี้ นักโทษเด็ดขาดผู้นั้นต้องไม่เคยถูกส่งออกไปคุมขังในสถานที่คุมขังอื่นและกระทำความผิดเงื่อนไขหรือกระทำความผิดอาญาในระหว่างถูกคุมขังในสถานที่คุมขังอื่น และต้องไม่เป็นผู้ที่ถูกศาลพิพากษาลงโทษในความผิดตามที่กำหนดไว้ เช่น ความผิดเกี่ยวกับการก่อการร้าย ความผิดเกี่ยวกับยาเสพติด เป็นต้น

2. #กรณีสถานที่คุมขังเป็นสถานพยาบาล

ผู้ต้องขังต้องเป็นนักโทษเด็ดขาดที่คดีถึงที่สุดทุกคดี และมีอาการเจ็บป่วยร้ายแรง ซึ่งไม่สามารถรักษาให้หายขาด เป็นผู้ป่วยที่ต้องการการดูแลรักษาอย่างใกล้ชิดต่อเนื่อง หรืออยู่ในภาวะวิกฤตเสี่ยงต่อการเสียชีวิต หรือก่อให้เกิดความพิการ หรือไม่สามารถดำเนินชีวิตประจำวันได้ด้วยตนเอง หรือเป็นผู้ป่วยที่มีภาวะติดเตียง เป็นภาวะให้ผู้อื่นดูแล หรืออยู่ในภาวะพึ่งพิง (Dependent) และต้องมีใบรับรองความเห็นแพทย์ของทางราชการ จำนวน 2 คน ให้การรับรอง

นอกจากนี้ ตามประกาศสถานที่คุมขังนอกเรือนจำได้กำหนดเงื่อนไขต่าง ๆ ให้ผู้ต้องขังต้องปฏิบัติตามในระหว่างถูกคุมขังในสถานที่คุมขังนอกเรือนจำ และกำหนดหลักเกณฑ์การใช้อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ติดตามตัวกับผู้ต้องขัง การติดตั้งกล้องวงจรปิดในสถานที่คุมขังนอกเรือนจำ รวมทั้งหลักเกณฑ์อื่น ๆ ในการบังคับใช้และดำเนินการกับผู้ต้องขังในสถานที่คุมขังนอกเรือนจำด้วย"